x 2 inuante

uant, nihil hoc ineptius ad autoritatem uel opes parandas. Quod si aliquos non leuis autoritatis uiros scommatibus delatos legas; hoc scias fuisse illorum uitium. Non ergo à uitio laudem aestimabis, sed laus ipsa uitutis, facit ut uitium tolatur. At uero ut lenis sis ac urbanus, auaros homines imitare nulli enim natura ad hoc paratiore uidentur: cum uerborum ea lenitas pro beneficio, pro arrabone habenda sit. Nec existimes hanc uulgarem esse ditandi uitam, quandoquidem multos cognouerim, qui ex mendicitate penè intra paucos annos decies sextertium congregauerint: nulla enim fraus uitae compendiosior. Proxima huic est artificium autoritas. in his qui nobis lem aliquam artem profertur, militaris, medicinae, plasticae, picturae, iuris Cæsarei, diuinandi, paedagogij, Architecturæ, et generaliter ubi fortuna aliquem locū sibi vindicat. Nam optimi successus in artificem autoritate præstantem, infelix omnes in humiliorem reflectuntur. Horum igitur industria non est negligenda: quandoquidem humana sapientia hic arcem suam collocat. Primum itaq; considerandum, ut quæ leuis sunt autoritatis, in certamen & hominum uoces ducantur. augent enim haec, quod & prædictimus, misrum in modum rerum aestimationem. Deinde riuales beneficio fouebis Antoniano. Nam ubi ex toto hominem penè perdisseris, tunc leui excusatione ab exitio libera, ne si forsan pereat, calumniam crudelitatis & periculum ab affinibus suberas. Sciunt nostro tempore quot incliti uiiri his dolis perierint, aut maximis in periculis fuerint constituti. At si unus ab uno expugnari nequeat, plures illum oppugnabunt. Verum si cui in ea facultate multi & potentes uiiri insensiti sint, seu etiam in republica, nullum fermè uidetur auxiliū, nisi illorum mors, in qua felices hi uidetur, quibus opportune ea contigerit. Nam quæ cum calumnia aduenit, dedecus, contentiones & pericula adducit: sera uero aliis euehit, ut numeri magnitudini tuæ locus relinquaſ. Porro auxilijs præter ordinē legum in republica uti inuidiosum semper, uix unquam foelix.

Matthœo

Matthæo igitur Curtio multum profuit ad dignitatem, quod duo illius acerbissimi hostes, Marcus Antonius Veronensis & Tiberius, uno eodemque anno, quasi etiam eodem ut fertur tempore mortem obierint. At si reconciliari possint, aut arte superari, longe melius est quam mortem expectare, quæ uel sero aduenit, uel si etiam festinanter ueniat, inuidiam etiam innocenti confiare solet. Ergo inimici debent aut placari beneficio uel superari potentia. Pompeium Cæsar beneficio traxit, deinde etiam affinitate iunxit. Ciceronem uicem proprio statu ministris Pompeio, Clodio, Gabiniu, Pisoneque depulit. Nec enim leue negotium erat Arpinatam regem tanto praesidio fultum deinceps. At uero & in his delectus habendus est: nam qui solum a leuocinio hominum pendent, nec familie ac potentum affinitatibus fulti sunt, uicem depelli commode queunt. Nam & si per se satis prompti sint, cum tamen deciderint non facile restituuntur; quod cum ipsis cuncta ruant, animus, autoritas, opes, amici, habentque perpetuam inuidiam quæ illis multos alat hostes. At nobiles, & qui factis egregijs illustres sunt, amicos facere tentabis: in quibus uero inuidia odiu causa est, sola uis in his experientia est. Nam nullis beneficijs aut uerbis inuidiae liuor minuitur, sed quanto magis placare niteris, eo crudelius infestabit. Recte igitur Cæsar demulxit Pompeium, prostrauit Ciceronem: ille enim nobilis factis egregijs ac tunc ab inuidia alienus, Cicero humilius fortunæ, lingua solum strenuus, inuidia quantum ullus aliis premebatur. Vnde nec Catonem ipsum quamuis hostem implacabilem, quod nobilis esset, accusare ausus est. Tum uero in oppugnatione brutorum industriam imiteris: Tauri cornuta, Canes detes, Tigres unguis, Leones utruncque in pugna presentes: abscondunt ilia. oppugnant tauros canes auribus inherentes, quo minus se tueri possint. Non igitur quenquam aggrediaris ea parte qua tibi superior est: unicuique aliquid deest, locum nudum tenta. In aliquibus literæ desiderantur, in aliquibus iudicium, alijs successus deest, multi sunt inornati, alijs incōstantes

stantes uel parum solliciti, quis sine uitio dici potest? Vbi magnum discrimen apertum fuerit, sensim comparatio ineunda: semper enim comparatio cuiusdam æqualitatis magnaçq; similitudinis argumentum præbet. Et si qui expugnandus est, talis fuerit ut uirtute excellat, tunc omnes machinae in eum, omnes dolî, omnes conspirationes intenduntur. Stultum enim est, credere eum, qui falsa opinione hominum clarus habetur, diu eoram uera uirtute suum posse pristinum gradum retinere. Eies etis igitur illis qui uere sunt sapientes: conandum est ut cæteros tui simillimos uincas. Ergo in hoc non parua opus est diligentia, atq; primo ut uitio omni careas, ac principaliter uarietatis ac inconstantie studiorum. Nanc; illud vulgatum uerum esse credunt, quod scilicet

Pluribus intentus minor est ad singula sensus. Inde fides abrogatur non solum ab emulis, sed etiam à populo: nec minor factura inconstantiae morum, ne te illum esse dicant Sardum Tigellium, de quo Horatius:

Nil æquale homini fuit illi; saepè uelut qui
Currebat fugiens hostem: per saepè uelut qui
Iunonis sacra ferret, habebat saepè ducentos,
Saepè decem seruos, modo reges atq; tetrarchas.
Omnia magna loquens, modo fit mihi mensa tripes, &
Coacha salis puri, & toga que defendere frigus
Quamuis crassa queat, decies centena dedisses
Huic parco paucis contento: quinq; diebus
Nil erat in loculis. Noctes uigilabat ad ipsum
Mane, diem totū stertebat, nil fuit unquam Sic impar sibi.
Alter notaç Priscus ab eodē, Sic iuuat repetere, Saepè notatus
Cum tribus anellis, modo leua priscus inani
Vixit inæqualis: clavum ut mutaret in horas,
Aedibus ex magnis subito se conderet: unde
Mundior exiret uix libertinus honeste:
Iam moechus Romæ; iam mallet doctus Athenis

Vnde

Vivere, uerumnis, quotquot sunt, natus iniquis.

Quid makim? quia amentia? dicunt hic, nam sapiens esse possit. At uero in riuilib. cum superior iam euaseris, ut prius iurabat contendere, sic tunc diligenter caue omnem contentionem; habes exemplum de Metello Numidico aduersus Cn. Manlium plebis tribunum, a quo apud populum in contione lacesitus factus est, qui fuerat, uerbis petulantibus itaque sic respondisse illi fertur: Nunc quod ad illum attinet Quisites, quoniam se ampliorem putat esse, si se mihi dictauerit inimicum, quem et ego mihi neque amicum recipio, neque inimicum respicio, in eum non sum ego plura dictrinus. Nam eum indignissimum arbitror cui a uitris bonis bene dicatur: tum ne idoneum quidem cui a probis male dicatur. Nam si in eo tempore huiuscmodi hominculum nomines, in quo punire non possis, maiore honore quam contumelia afficias. Ergo aliud genus dicendi, quandoquidem in necessarios de amulo sermones incideris. Phauorinus docuit, in quo nec hostiliter ostendas animum, & absque maledictione grauius tamen illum longe uituperes, quod genus quidem in frigida laudatione consistit. Nec hoc adeo simplex est, ut uidetur: namque frigida laudatio, amicum ostendit, qui quod laudare possit, non inueniat: magna ergo est argumentum improbitatis illius, cum uituperatio aperta odium aut iniuriam prodat, & fidem ob id tollit. Subtilius quidam eum de quo est sermo in aliena causa extollunt, in ipsa principaliter re tenuiter nec nisi ex confessione laudat. Acritus instant alij commiseratione moti illius casus & malam fortunam deplorant. Quid igitur improbus aut callidus excogitari possit, quam fingere amicitiam, frangere existimationem, laude te in eo quod omnes uituperatione dignum putant? Misereri illius qui gloria opus habet? Sed tamen apud ignavum uulgas quandoque leuis uituperatio non nocet, & leuis laus iuuat; ob id grauiter accusare apud plebeos necesse est. Sed sunt qui superpresso nomine conuictis maximis amulos aut inimicos agitant. Namque nominatum carpere quenquam, & iniurijs lacescere, solis con-

solis concedatur Grammaticis: in cæteris enim non solum rusticum est, & contentione plenum, sed & periculosum. Illud uix uitari potest, quod adeò frequens est, quamvis multis modis exprimi soleat:

οὐαῖον δὲ ἔπειδα τὸ πός, τοῖον δὲ ἐπιτηρούσις.
(i.e. Quale dixeris uerbum, tale audies.)

uelut apud Comicū, Contumeliam si dices audies. Erasmus ad uersus sycophantam nomen suppressit, reliqua omnia quæ ad maledictum pertinebant est prosecutus. Quinetiam aperte contumeliae leges resistunt. Nominatim fertur unus tantum Archilochus proscidisse Lycambem, ut ad uoluntariā necem compulerit: sed nos consilia hominum non miracula narramus. Hic tamen poeta quanto maiore industria sacerum accusauit, eo imprudentius omnia suæ uitæ probra posteritati mandauit, quæ nunc omnibus notissima sunt, cū potuerint esse si per eum licuisset ignota. Nec enim decet, quod & alias diximus, scipsum uituperare: imo nec incommoda sua aperire, nisi cum ea uirtus peratio seu malorum historia aliquid habet ad institutum & exemplum, uelut apud Paulum υἱὸν τελευτῆρος, οὐ τάχας ὑπὸ βαλλόντως, εἰ φυλέκαιος τελευτῆρος, εἰ θαύμοις πολλάχις. οὐ τὸν στίχον τελευταράκοντα παρὰ μίαν ἐλαθόντι, τρὶς ἐγγράφειον. (i.e. In laboribus plurimis, in carcerebus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter, à Iudeis quinque quadragesas una minus accepi, ter uirgis cæsus, semel lapidatus sum, ter naufragium feci.) aut cum ad gloriam, quod prudentia euaseris: ut apud Homerum Vlysses, cum infortunia sua Alcinoo narrat. uel uita tandem suspicionis causa, ut apud Virgilium Aeneæ se purgantis apud Didonem à prodictionis criminè longa historia. Praeter hæc non pauca etiam sunt necessaria huic sapienti, ut ad apicem perueniat. Primum quidem ut in omnibus sentire cum uulgo uideatur. Vnde etiam uafer ille Aristoteles dixit, loquendū esse ut plures consueuerunt, sed credendum ut pauci, philosophos innuens. Hac ratione Homerus passim animi immorta-

lita-

Etatem umbrasq; decantat, ut ibi,

*φυχὴ δὲ τὸν περὶ θάνατον πραγμάτην αὐτὸς οὐ μάθει.
οὐ πότεν γένεσθαι, λίτανες ἀποφέτει τοι καὶ οἶων.*

(i. Anima autem ex membris anulans ad inferos descendit suum futurum lugens,
suum florem et etatem miserans.)

Vnde etiam mirum est aliquos somniasse, primum fuisse Pherecidem, qui animos dixerit immortales, cum ab quo cōdito semper hēc opinio uel sola hac ratiōe quodd populis placeret, ubique inualuerit. Similiter & conari diuinationem quandam ostendere non à sorte sed prudentia ipsa originem habentem pulchra, quo in genere post factum gloriat Cícero praeuidisse bella ciuitia, quanquam Cæsarem & ipse euexerit. Sed intelligebat uir acutus, hoc commentum ut apud sapientes ridiculum, sic apud populum magnam sapientiae opinionem præbere. Illud Homeri diuinius & præstigijs quasi simile: cum personā inducat aucto-
re euentum prædicentem, & post se qua potest cautione exten-
dat, si quid est quod & euenit, sic describit,

*Νῦν δὲ οὐκέτι, βίης φόβοσιν αἰνέσθαι
καὶ ταῦδες ταῦδες τοῖκα μετόποις γένονται.*

(i. Et nunc Achæas his Troianis imperabit. Et nati naborum et qui nescierunt
ab illis.)

Est & aliud genus dissimulationis quasi huic contrarium, cum
quæ maxime scimus, nescire nos præferimus, alia profitemur.
Inde occasione data excellentiam eruditionis inexpectatae ostē-
dimus. Sic illos cogimus de nobis sentire maiora quam uolu-
mus: stupore enim qui technam non intelligunt repentinō dis-
cuntur, & modestiam etiam nostram laudant. Quid ne ego ex-
plicare omnes modos conabor? aut huic nequitiae tantum for-
mitem præbere? Sed tamen non possum rerum ipsarum capita
negligere, & quanto res ipsa est inutilior, tanto magis præstat
ostendere illorum amentiam, qui adeo his fraudibus infudant,
ut non solum alios quod propositum erat ab initio, sed etiam
seipso sua impostura seducant, persuadeantq; se scire quod
y nun-

nunquam didicerint. O profanum hominum genus, atq; om̄i
nī stulticia plenum. Sed nō uacat nunc quod docere uolumus,
& si uitium sit reprehendere, rem ipsam potius prosequamur.
Cum ergo aduersus plures contendere cogeris, diuide illos, se-
re lites, causas quare in alijs: spem præbe, in suspicionem duci-
to quod etiam aduersus Hanibalem cum apud Antiochū esset
profuit. Quomodo enim aduersus plures foliciter pugnabis,
cum id uulgatuna Catulli uerum sit:

— Noli pugnare duobus.

tum illud Græcum:

μηδέ πάραλις πρὸς δύο. (i. Ne Hercules quidem contra duos.)

at uero quomodo singulos in sententiam tuam trahas uiden-
dum. neq; enim facile est, cum plura sint hominum ingenia:
alia enim prudentia gubernantur, alia parent ambitioni, au-
ritate, cupiditati, timori, uerecundiae: alia impotentia & debilita-
tis. Quæ igitur prudentia gubernantur rationibus conuincitur:
Ambitiosa blanditijs seduces: auaros pecunia corrumpit: cupidos spe impletas: meticulosos terroribus impelle: uere-
cundos exemplis incita. Utq; unus uiri exemplo utar, Cæsar
in occupanda republiça omnia hæc amplexus est. Nam exerci-
tum oratione deticit, multitudo enim ut consentiens est non
nisi rationi cedit, quod ratio pluribus propter ingeniorum di-
uersitatem persuadere possit. Vnde illa Lucani inclyta ad mili-
tes exhortatio. Sed tamen & tunc ad singulos confirmandos
pro morum qualitate magnam adhibuit diligentiam. Antoniū
spe impleuit: Curionem pecunia corrupit, Cassium impulit ter-
rore, quo etiam Ciceronem continuerat, Pompeium blanditijs
sefellerat, Milites in acie quotiens exēplo suo incitauit dubitan-
te, sicut retinuit fugientes. Extremum est, cum uis adhibenda
est in implacabiles hostes, quod & in Catone exercuit. Neq;
enim aut rogare, aut corrūpere, aut terrere, uel allucere unquā
aut hominem persuadere tetauit, sed summa uis in uoluntariā il-
lumi necem adegit. Horum autem modorum fortior omnibus
est uis, inde terror, post pecunia, inde oratio. Nam blanditiæ,
spes,

spes, & exemplum raro magnam uim habent. Ambitiosi enim inconstantes omnes sunt: exemplum non mouet nisi cum uicirae uel disciplinae coniungitur: spes metum a latere semper habet, ob id quatuor illa sunt præstatiiora. Vnde etiam ad proditio-nem ab alijs nemo nisi duobus modis impellitur, metu scilicet & pecunia. In tanto enim periculo nullum trium prædictorum sufficere potest. At nulla oratio docere tamenquam queat prodeni dum dominum; uis aduersus regnum non est: igitur auaritia & terror dux tantum erunt causæ ad proditionem fradendam. Etenim de auaritia non est ut exemplum adducam: uerum terrore inducti electus, Commodum milites, Diadumenū aulici, Aurelianum imperatores occiderunt. Sed inter omnes mira Aureliani cædes, qui cum crudelis esset, minisq; Mnestheum quendam a secretis tabellarium terruerat: ille omnes quos Aurelius occidere destinauerat, atq; cum his plures longe alios omnes nobilissimos, sed huius periculi inexpertes, ac seipsum in tabulam retulit: quam omnibus qui in ea scriptum nomen habebant ostendit, rati filii non frustra Aurelianum quenquam morti destinare; quod & uerum erat: timore compulsi in unum coniurarunt, & periculo periculum pellere tentantes imperatorem occiderunt. Sed iam ad rem unde digressi sumus reuerta-mur. Illi maxime polsent in republica, qui alios consilio impel-lunt adiuta sua: illi inter artifices, quorum auspicio decernitur de rerum summa. Atq; hi omnes nouerunt alios in studia sur-tierere, qui ex his persuadendi aut cogendi modis opportuni-ores eligere sciunt: tales aut temporib. morib. maxime conueniunt. Ergo felicissimus quis in republica non solum princeps, cuius mores ætatis moribus consentiunt: & nunc quod & olim non solum mores, sed & habitus et ornatus corporis spectari so-lent, compitiq; tanquam prudentes in precio sunt. Et mirares etiam in artificum electione cultus desideratur, sed tamen C. Cæsar qui rerum potitus est, & male cingebatur, & togam tra-bebat, cumq; caluus esset, male audiebat a militibus. Sed tamē

apud Homerum quod Græcorum mores cum nostris magis
consentiantur, Nausicaa puella Ulyssem admiratur uestibus orna-
tum, quem ante neglexerat dicens,

Ἐργάσθεν μὲν γαρ τὸν αἰτιλίος διναὶ τένουι,

Νῦν δὲ θεοῖσι τοῖσικα, τοὶ διόπερ οὐεύν τοχοῖσι.

(i. Ante nibi hic uir tenuis uisus est, Nunc autem dijs similis est, qui latum ca-
lum habitant.)

est & in proverbio, *ματαίνει*, id est uestes uir. Sed & Quinti-
lianuſ grauiſ autor dixit de rhetore loquens: Et cultus conces-
sus a te magnificus addit hominibus. Vitia autem humana fa-
pientia præditus, uix unquam uitare potest. Quod uero in his
optimum est, famam non negligere. Adeo enim apud potentio-
res homines prauitatis opinio inualuit, adeo erudituſ uitiorum
ac flagitorum opinione apud magistratus laborant, ut nihil
in his nisi pudorem requirant. Nam cum publice mala haec per
petrauerint; exemplo suo rempub. non parum offendunt. ex
quo potentioribus inuidia conflatur illorum leuitate. Sed ta-
men falluntur & in his quod uitia sint sapientum: nam non ho-
rum sunt, sed eorum qui fingunt se sapientes. Etenim neq; So-
cates, neq; Aristoteles, nec Diogenes uel Crantor, non Anthi-
stenes, non Cato, non Phocion, non Aristides, non Hippocra-
tes, non Galenus, non Democritus, non Euclides, non Ptolomæus,
& si qui alij uere fuerunt sapientes, uitij ac sordibus coinqua-
ti erant. Sed unus Aristophanes, Naso, Catullus, Terentius,
Chrysippus, Cæſar, Xenophon, & quicunq; sapientia humana
floruere, idem & labi scelerum dehonestabantur: quanquam
occulte quantuſ possentilla perpetrarent. Est etiam illud conſu-
derandum, quonam pacto & in quibus artibus multitudine uniu-
erſus possit opprimere, in his certe ubi iudicium ſolum habent arti-
bus, atq; in his uulgis, nullum habet autoritatem, uelut Archi-
ectura, Medicina, Militarisq; disciplina. Nam de his cerdoni-
bus & fabris ac rusticis nullum permittitur iudicium. Multi igi-
tur cum in unum conſpirauerint, ſi cedit loco deiectus est, ſi re-
ſtitit

fuit, nectamen uincit unus plures : cumq; etiam uicetis si res
 male cedat, euentus in illum retorquetur. Et quamuis doctissi-
 mus sit quicunq; pluribus repugnat, uulgi iudicio insanire ui-
 detur. Sed si ars ipsa conſpirationem non admittat, uelut pictu-
 ra, plastica, musica, fabrili, tum fullonum, induſtriorum, ciui-
 florumq; artes, in quibus unicuiq; extra artem iudicium reli-
 ctum est; affiduitas, pro sapientia subiecta. Hæc adeo ob am-
 bitionem graſa potentibus est, ut in manifestissimo etiam eru-
 ditionis & excellentiæ artificum discriminé deteriorem tamen
 preferant meliori. Ergo diligentia plurimum ualet, non solum
 apud reges, sed ciues ipſos, & ea pro excellentia opificis habet.
 Extremum tandem est, ut ostendam quonam modo sine scien-
 tia se ſcire poſſint ostendere, idq; duobus modis fieri ſolet : pri-
 mum ut generalia quædam dicta memoria teneant, eaq; uicissi-
 tim ac alternando ut maxime proposito conueniunt recitent:
 altero ut uerbis ambiguis utantur, uelut in medicorum interro-
 gatione, cū non ſat teneant memorię quid propinauerint egro,
 quaſi non ſuccurrente rei nomine interrogant, an rem illam ac-
 ceperit; illi existimantes recte interrogare, quamuis rē ipsam
 non exprimat, respondent accepiffe quidem, ſed non purgaffe,
 aut amarum fuſſe: tamen ſic in memoriam reuocat medicinā
 propinaffe. Ecce quām leui ſolertia magno ſuo stupori impu-
 dentiōq; negligentia ſuccurrit: & tamen hac sapientia hominū
 uitam tractant, requiruntq; mores & cultum ægri ab eo, qui
 quod dederit nec mente retinet. Quonam pacto dies ac tempo-
 ra & genus & cauſas & ſymptomata morbi ille nouerit, qui
 nec recordatur heſterno die quid iuſſerit dari? Cum uero an pe-
 riturus ſit æger interrogant aſtantes, respondet callidus: mor-
 bum quidem nō uacare periculo, multaq; adducit uerisimilia.
 Si tamen ſuccedenti die critico (ſic enim uocant iudicij dies) ali
 quid effluxerit ſanitatem polliceri, à cuius ſpe non multum ab-
 eſſe niſi nouum aliquod ſymptoma ſuperueniat. Atq; in dies
 producendo prædictionem, modo unum modo alterum cau-
 y 3 fando

sando; eo peruenient, ubi tiel salus uel pernities adeò manifesta est, ut puerulum nec latere possit; tunc cōmemorant, quęcunque in eam partem prædixerint obliteratis reliquis, eaq; tam bella prædictione tanquam cauti ac prudentes, nec leues plus sibi gloriae uendicant quasi uniuerso Galeno euoluto quicquam clare protuleris. In uno enim inter plures cum manifeste aberrare contigerit, ceterorum prædictio uanitati hominis euentus fortunæ ascribitur: ergo tam modica sapientiæ humanæ portio, tot uigilijs, tot laboribus, tot experimentis apud omnes præfertur. Et quamvis hic quasi ludendo hæc scribam, experimento tamē intelliges, nos ueriora dicere his quæ apud Sagrā contigerūt. Est & Socratica illa disputatio, cum quæ non nouerunt adducant in medium, constanter negant uera esse, ac disputant: dūc persuadere niteris, doces quæ nesciunt. Nec tamen ulla tibi ex hoc ab illis gratia debetur cum contradicant: id mihi frequenter evenit cum amico quodam, rogabat quid sentirem de re, ea expossa affirmabat id esse non posse, me acrius instantे, ille vehementius resistebat. Ego à primo congressu intellecta amici urbanitate: reclamantem nec confidentem descrebam, nec in quo animo tuli eam rem: non solū quod amicus esset, sed quod quæ didicerat nunquam, tanquam sua uenditare uoluit. Quod uitium in pluribus est, tum maxime in Ioanne Colla, is homo vulgaris, sed studio Mathematicarū egregius, Italianum circuibat cum omnibus claris uiris congredivis: multa paissim quasi ea nosset proponebat: quibus solutis utebatur, autoris suppresso nomine, tantumq; profecit in nostra urbe ut optimus existimatetur. Atq; ego cum quæ proponeret illum scire existimarem, æmulationis studio multa inueni, quæ nunquam antea cognita fuerunt. Sicq; uir hic causam præbuit sua hac sapientia, ut Geometriæ & Arithmeticæ opera inchoarem, quæ demum foeliciter successu superaucta æterna manere poterint. Obscurum enim non est, Arithmeticæ secundæ æditioni nihil pro rei magnitudine adiici posse. Sed sat fore homini, qui tot tantasq; numeroru et quanti-

& quantitatum vires quae illic scriptæ sunt, uel ex his plane co-
sequuntur intelligere poterit. laudamus nostra non magnorū
solum exemplo uirorum, sed ueritate suffragante. Itaq; his atq;
alijs etiā argumentis humana sapientia constat: qua opes &
autoritas seu in republica seu inter artifices conflantur. Sed ta-
men reliqua quæ ad hoc genus pertinent iam nunc explicanda
sunt. Nihil enim quod ad rem pertineat præterire decreui, tum
maxime, quod hīc modus optima quęc hominum iudicio am-
pleteatur & uulgatissimus est. Propria igitur uox ut etiam dixi
mus in necessarijs artibus si sapienter proferatur, multū iuuat,
tum maxime si quasi ē latere adueniat. Nam & animalia ipsa
facilius impetu à latere facto euentuntur. Gloriantur se deten-
tos publicis negoциjs quidam, alijs conqueruntur in opportuno
tempore emisse prædia uel ædificare coepisse, ut ex hoc homi-
nes lucrum intelligent, ac ex illo rursus coniçiant homines exi-
stimationem: factant alijs magis aperte potentum hominum
congressus, ardua negotia. Sed tamen omnia pro audientium
qualitate proponenda sunt: cum non desint qui in suis negotijs
totum uellent occupari hominem, nec putant ambitionem ar-
tificis quicquam ad se pertinere: quinimo summa quęc min-
mis etiam coequant. Itud certe obseruandum, in quo plurimi pec-
tant, ne coneris quicquam: omnis enim conatus ab autore tan-
tum detrahit fidei, quantum est quod orationis uia adiçere se pu-
cat, cum firmitatem orationis ipsi præsentes labefactent. Eadē
ratio circa ritus ac mores nihil damnare, suspensum esse, tum
admirari optimum est, si modo non extra aleam fuerit: namq;
ridiculus siet, si de Deo aut etiā de religiōe dubitare se ostēdat:
liceat ergo in his tantum suspensam habere mentem, quæ in cō-
trouerfla hominum uersantur. Simulare autem cultum deorsū
iam diximus, profanum quandoquidem etiam uere colenti ni-
hil perit: sed tamen omnes sapientes etiam si id non credant
uulgo plaudunt. Persuasum enim est, omnem legem deos habe-
re suos, qui coli se uelint. Vnde recte Euripides singit Venerem

Hip

Hippolito indignatam de illo conqueri ac dicere:

ινστὶ χαρὰ διὰ τοῦτο γένεται πόλις

προμάχεινοι χαρίσουν αἰθρία πόλιν.

(i.e. Id etiam deorum generi inest, honorari ab hominibus gaudent.)

Quod & Virgilius sic imitatur,

— Et quisquam numen Iunonis adoret

Præterea aut supplex aris imponat odorem.

Sit ut libet: nam & ædo: inueniuntur. Sat est hominum genus
cum diis coniunctum esse, intellectu ordinis similitudine, ac
tiam ut meliores existimati animorum immortalitate. Par est
igitur, ne ingratii uideantur illos colere, & si Epicureus Luco-
tius dicat:

Primus in orbe deos fecit timor.

multa in auribus audientium conceduntur, cum populus a deo
religione gaudeat, ut etiam faueat superstitutioni. Quam rem cœ-
lam Philippus Macedonie rex, optime intelligeret: milites om-
nes contra Phocenses pugnatores lauro coronauit: quod illi
uidētes cum Delphis oraculum spoliaffsent immemores se post
hoc latrocinium, tamen superasle Boeotios: superstitione modi
ante pugnam regi terga dederunt, incruentamq; cœsi uictoria
. illi tradidere: que omnium postmodum ei felicitatum causa
fuit. Sapientū uero ac potentiorum alia ratio: plus enim habet
in fronte quam in recessu: alijs enim laborant philosophiae mor-
bo, alijs superstitionis, alijs nec hoc nec illud credunt, iocundum
tamē est ac risu dignum, cum summos foeneratores Chrysosto-
mo & Augustino(nec pudet Hieronymo) operā dare cernis.
Pauci ut uideo sanæ mentis sunt, quamobrem ex hominibus
polypi sunt, ut uideantur sapientes. Sed hęc fermē in te omnia
sunt. Videndum est etiam quonam pacto ex alijs gloriam au-
peris. nancj si cognitores causarum & aduocatos cernas, ma-
gnam secum turbam clientum per urbem ducunt quotidie, &
quamvis illorum negotia perfecerint, suspensos tamen ac incer-
tos, ne discedant dissimulato fine rei, fame, siti, gestu, labore, cu-
ris,

ris, languidos per totam urbem ac etiam miseros trahunt. Suc cedit huic arti alia certior: cum multos tibi adiunxeris illorum qui arti eidem sed diuerso modo inseruunt, uelut rhetoribus iu reconsultisq; adiucati, cognitores, tabelliones: Medicis pig mentarij, chirurgi, tonsores: Architectis fabri lignarij, ferrarij, ædificatores: Ducibus tribuni militum, centuriones, signiferi, antesignani: Antistitibus sacerdotes gregarij, & qui cucullam gerunt, tum ex plebe hi qui religionem profitentur. Apud nos ob multitudinem non est inuenire nomina: Iudeis erant Esse ni, Pharisæi, Saducae. Verum hoc genus hominum omnibus confert, quod ob pietatem cōmune sit. Quantum uero apud mortales religionis opinio ualeat, ostēdit Iacobus Bussularius qui Ticiniū annis quatuor in sua potestate retinuit. & Ioannes Vicentinus qui Bononiae per annum præfuit: interq; ui extera tantum pulsus. Sed & Hieronymo Sauonarole parum defuit, quin eadem ratione Florentiam occuparet. Igitur opinio religionis apud populum rex est, & Romani quanquam diuer sa ratione sacerorum regem habebant. Ergo in omnibus his commem se, liberalem, mansuetumq; exhibere optimum: sed longe melius agunt colludentes cum eis, quod in triremibus factari non occulte solet, medico tonsorem & pharmacopolam du cente. Et nobiles ipsi Veneti cum suffragijs res decernatur, alio rum nobilium, sed pauperum auxilio euchristur. Late patet hic ambitus huius negotij, neq; enim omnia singulis scribo, sed omnibus arte opus est ut ars intelligatur. Nulli nisi generoso uiro unquam magnitudinem periculi ostēde ad quod te suisore impellitur: quod sciri non uis, nulli dixeris. At si beneficij erga te collati magnitudinem ille intelligat, tu prius uerbis illū doce, non ignorare te quantum ei debeas. Multa prætereo ad rei apicem festinans, sed tamen reuerti post modum necesse est. Diximus enim, iactantiam plerumq; inutiliem fore, quibusq; in causis probanda esset, at loquacitati ne modus ullus imponetur: equidem ut video, aliquot in casibus ea etiā utilis erit. Tum pri

mo, cum corā ineruditis cum doctissimo sermo inciderit. nam uerborum multitudine ut in cibo uenenum, plerūq; sic in eis ueritas sepelitur. Tum qui tecum contendit, obstupescit tantū nugarum audiens, adeoq; ab ipsa re proposita diffitarum. nec in tam absurdā oratione facile succurrīt, à quo nam exordium contradicendi ineat: quare sui oblitus & hærens, ab inðctis, qui nugaciōi palmam semper tribuunt, haud dubie uictus existimatur. Confert & loquacitas sermonem habenti cum his, qui sensu non integro sunt: uelut cum mulierib; puerisq;, si non admodum ambitione laborant; hoc enim genus & nugis, & ineptijs plurimum gaudet. Quod & Ouidius ibi sensit in amatorijs de Calypstone loquens & Ulyssē, cum dixit;

Hæc Troiæ casus iterumq;: iterumq; rogabat,

Ille referre aliter s̄aþe solebat idem.

qua ratione Virgilii eam longā Troiæ narrationem Aeneæ tribuit cum Didone loquenti, sed nos de amatorijs rebus saepius ac copiose alijs diximus. Licet & ociosis ad relaxandum animūm, præcipueq; in aula dum pernoctant cubicularijs, atq; inde exorta cōsuetudo scommatum ac cauillandi, tum laceſſen di quemq; optimum ac fragi uirum falis dicterijs. Scommati- bus igitur hic locus est, cum irridere uolumus absentes, præſentes non nisi cum incessere, sed hoc ut dixi non solum inurbanū sed & periculosum. Apud principes tamen fertur & iuuat, seu in scurræ personam te ipsum effinxeris, seu omnino surgentem quasi ē easu deprimere uelis, seu principis natura qua his gaudeat ad hoc prouoceris. At in scriptis lepidissimus est insectandi modus, tum præcipue ludens & multum salis habens, quale illud Ioannis Bocatij: Obenigna atq; pia mulierum Bononien- sium ingenia, & ad nullas amantium preces surda: quibus laudibus, quibus ego uos preconijs efferam? en uides quomodo foeminas omnes infensa urbis Florentinus ille absq; conuictio mœchas appelleat. Simili ratione alibi dum quendam proditum ab amico refert subiugit; Seruauitq; illi Venetā fidē, quod qui fecela-

se fellerat ex ea patria esset. In quo genere dicendi palmam Flō
ratius inter omnes tulit, Vnde Persius :

Omne uaser uitiū sidenti Flaccus amico.

Tangit, & admissus circum præcordia ludit.

Callidus excusso populum suspendere naso.

Sed & apud Græcos Aristophanes satis lepide perstringit ini-
micos, quod Græca comoeda satyricum quid redoleat, quod
& animaduertit Quintilianus. Itaque poetarum lectio tum præ-
cipue Comœdorū & Satyricorum humanæ sapientiae aptissi-
ma, quod et Terentius ita expressit, ut in laudem eius multa car-
mina scripta sint. Ego Plautum quamvis ab Horatio uitupere-
tur, hac in parte Terentio præpono. Sed his ut satyrici præstāt,
sic illis historici: atque ex his omnibus quæ minus probantur an-
naliū scilicet secretæ narrationes. Sed nulla in parte ut ple-
rū accidit, quam in hac pauperior est historia, quod sit uniu-
erſissima: magna enim scribunt quæ magis delectare solent. uer-
rū minima in usum uenient, & utiliora longe sunt. Petrus Ben-
bus epistolas quasdam Leonis Pontificis scripsit latine, quæ ue-
stigium aliquid cointinent. Sed quid epistolæ cum historia? Liceret
aliquid ex Liuī locis aliquot colligere. Sed uere adhuc hoc scri-
bendi genus intactum est, ex Siculo Diodoro, ex Demosthe-
nis orationibus aliqua surripere licet cōfracta atque tenuia. nec
tamē ulla te huius capiat admiratio. Primum secreta colloquia
paucis admodum cognita sunt, & neque tunc absq; periculo in-
publicum ab ipsis autoribus, nec post absq; errore edi possunt:
cum ex his etiam qui talium sunt particeps, uix unus inter mul-
tos scribere illa aperius sit. Et quanquam Turcarū princeps ma-
iorum suorum gesta hac tam insigni diligentia conscripta, ut
etiam pleraque alia memoratu digna, eadē cura imuenta habere,
& legere etiam maxima cum utilitate credat. Hoc tamen genus
quod est preciosissimum apud mortales, est etiam rarissimum.
nec nos ulla maiore in difficultate uersari sumus, quam ut haec
paucā quæ hoc continentur libro ad hominum utilitatem colli-

geremus. Enim uero, si quis recte animaduertat, ut difficillima est haec ratio, sic utilissima ac iucundissima est: cum quibus modis deludantur homines, quibusque modis has præstigias uitare possint edocentur. Est modo dicendum à nobis in leuioribus causis, quoniam pacto res exigua in magnā ueniat autoritatē: & cum tamen illud magis ad librorum compositionem pertinet, seu quia prætermissum, seu quod ad conuersationem etiā confert, nunc est explicandum. Cum enim leuis res tractanda est, in speciem magnae rei euadit, si singula eius capita diligenter tamque principalia seorsum excusseris interpretando, contradicendo, soluendo ea quae difficultatem facere in proposito uidentur. At contra magna res extenuari solet, cum indutus tractatur, tum uero exemplis ac uerbis ipsis mitioribus: ut em̄ acriora res grauant, sic lenia eleuare possunt. Ea arte quidam minima eruditio se ostentant. Alij rara renū nomina explicantur & obsoleta iam: quod genus quanquam in Salustio admittatur, solis tamen paedagogis consuetum est. Rerum multi plex scientia laudabilis semper fuit: augere ad ostentationem humanae sapientiae opus. Vtque unum ex his qui tales fuerunt plane exponam, Thessalus ille Galenicus mihi unus uidetur, qui artem medicinæ in sex mensibus docere se posse factabat, qui ad eam artem euectus, nescio an inuidia an indignatione Galenum potius prouocauerit. Sed tamen melius fuerat Gale no si eum oderat, nullam in scriptis rationē eius habere. Nam & nunc quod aliquis fuerit & talis, cui maledicere dignum Galenus existimauerit, pro confessō illius laboribus habetur. Est etiam cum in collegijs omnibus, in administracione reipub. inter etiam illos qui cucullam ferunt, & denique ubi plurimum nomine res tractantur, & tamen paucorum arbitrio omnia sunt. Etenim noui respub. quasdam, quas Di Boni quot ceremonias gubernant, uix octo aut decem hominum uolumati subiacere in his, quos in succiliuis temporum partibus, quas uacationes appellare solent, ne ordines negligi uideantur, eligunt qui personam

sonam agant non potentes, sed si etiam prudenter nunquam audaces. Hi pauci donec inter se non discordes fuerint, nec nisi mortis causa alios novos induixerint manent. Sed cum inter se dissident, soluitur dominatus ille & oligarchia, quam rem cum Franciscus Gadius non intelligeret, quamvis acutus, premeretq; socios, ac urgeret, odio & indignatioe depulsus, ac in carcere coniectus est. Nemo enim est tam patiens, qui non sibi malit bene esse quam alteri. Illud etiam animaduertendum, in quo & ille peccauit, tyrannidem quae contra leges est, sine armis non posse unquam esse diuturnam. Vel ergo cum pluribus ineunda est, uel lege fauete, ut Dominicani, qui umim patiuntur domini perpetuo; aut fulcienda est ipsa dominatio armis. Quod si his neglectis modis alium tentaueris, absq; dubio male peribis: quinimo optima conditio in repub. si cum inuidia sit, & non habeat participes, perniciofa tandem necessario est. Quae res ut Dionem fecellit, sic Timoleon in ea seruatus est: Nam Timoleon administratione etiam citra inuidiam se abdicauit: Dion cum affinem Dionysium expulisset, in ea perseverauit, donec ipse una cum uxore pregnante nec traditus est: nec immo merito, cum amicum & affinem frigidis Platonis argumentis ingratus est regno depulerit. Nemo enim amicum est potentia de turbare debet, sed reddere meliorem: quod si ille tyrannidem exerceat, nec admonitionib. pareat, nec affinis, nec amici, nec benemerentis est hoc opus, sed ultionem his in quos peruerterit iniuria derelinquat. Hanc rationem Sylla securus est. intelligebat enim dominationem praeter leges non posse aut cum pluribus esse communem, aut perpetuam, at tyrannidem populo Romano inducere impium existimauit: quamobrem C. Cæsar melior exitit. Quin etiam illud consideratione dignum, nihil amplius Syllam uoluisse quam libertatem populi Romani, quae in paucorum gubernatione tum maxime senatus diuturna tantum esse poterat. Adepto summo gradu, consistendū est in illo summa ope, aut ut diximus sponte discedendū. Nam

deiecto difficillimus semper redditus fuit: cum etiam in eadē tibus plerūq; exilia, proscriptio[n]es bonorum, & mortes succedant. Illud sanè nemo effugit, quin cum infamia & ignominia decideret. Ergo tria sunt præcipue obseruanda. Primum quidem, ut non statuat secum præterita opera, ac iam exanclatos labores sibi ad retinendam gloriam sufficere. Pingu[is] solet & recte Occasio, fœmina, alata, occipitio calua, sphærule insidens, quod nequeat apud aliquem diu manere: & si modo maneat, histrionum more secum ludit sphærule rotans. Et ideo moliri semper noui aliquid oportet, & nunq; fidere præteritis. Sene scunt humana omnia, nec longo tempore autoritas, potentia, memoria uirtutis, & super omnia gratia ipsa cellerrime: quam obrem cuncta perpetuis laboribus & assida industria repa-randa. Ergo in amicos continue beneficia, in populum noua, nec præteritis similia uirtutis exempla edes. Nouis legibus, nouis apparatibus, nouis artib; quod iam partum fuit erit etiā retinendum, seu id sit uiolenta tyrannis, qualis Dionysij & Phalaridis aut Cæsaris; seu voluntaria, ut Pyrrustrati & Periclis & Cosmè Senis ac Laurentij Medices: seu mixta & studio partiū conflata, ut Sylla & Pompeij & Genua ducum Fulgosiorum Adorniorūq;: seu quædā summa apud omnes bonitatis opinio: ut Aristidis & Catonis. Siue inter artifices eminētia: nam qui ueterib; gloriæ ornamentiis institerūt, aut cōfisi sunt, omnes ex illa deciderunt. Qui autem mortalium rerum naturam contemplari, alijs atq; alijs inuentionibus reparauere gloriam, firmiter in illa usq; ad uitæ exitū manserunt. Et em ut morbi tempora quatuor sunt, sic & gradus in homine. Primus humanitatis ad conciliandos hominum animos, amicitiamq; ac benignitatis nomen comparandum. Secundus liberalitatis splendorisq; ad occulte occupandā inter omnes coæquales dignitatem ac au-toritatem. Tertius audacia & crudelitatis ad tyrannicam in-eundum potestatem. Quartus iustitiae ac prudentiae ad regiū nomen obtinendum. Cumq; pauci admodum sint qui in una-

par-

parte clari extiterint : paucissimi qui opportune pro tempore tantam morum uarietatem subire nouerint . Ideo etiam sit , ut pauci ad dignitates descendere , paucissimi uero summū gradū occupare possent . Si tamen aliqui id potuerint , omnes hanc uiam inierunt . cum quidam extremam mutationem , quę omnium difficillima est , ferre nō possent , in ipso tyrannidis uestigio non sine maxima etiam difficultate ac misere permanescant , quorum numerum non est explicare . At qui usq; ad regū nomen euasere , fuerunt Iulius Cæsar & Octavius ac Franciscus Sforzia ; primi horum omnium ac reliquorum qui tam ingentem felicitatem consecuti sunt . Si uitam uestigiaq; inse-
ciere , uidebis ex initio humanitatem , post splendorem ac magnificientiam , inde uim ac crudelitatem , dolos , impietatem , ultimo iusticiam cum prudentia & summa maiestate exercuisse . Non est quod in artificibus ob obscuritatem in hoc exemplo utar : omnia enim in his , minora & minus clara : quia etiā finis longe minor est , quanto inclitus artifex à rege distat . Verum illud ne totiens repetam memorię semper inhæreat , benefactorum tempus diuturnum esse debere : Impietatis breue , maiestatis perpetuum humanitatis cum occasio dederit , at iustitia maiestatem cum populi beneficio retinet : quamobrem nulla uirtus adeo regna tuetur ut illa . Alterum quod qui summum iam apicem pro uoto adeptus est , obseruare debet , ne quenquam laedit nisi necessario : nam tunc non solum raro sed longe minore cum odio id efficiet . Quod si laedendo unum alterum iuues : reliqua autem sint paria : omittit officium ut ab iniuria absineas : nam iniurię memoria (ut iam diximus) longe uiuacior ac diuturnior est beneficij recordatione . Causa huius est , quod ira ac iracundia , fortiores animi sint affectus , iustitia ac gratia . Omnes etiam his affectibus mortales ferme laborant , non omnes uirtutibus : itaq; parem , ut plures ab iniuria prouocentur , quam beneficio obligentur , tum etiam fortius . Videtur etiam beneficium magis à natura profisciendi , iniuria contra naturae inclinat .

clinationē. Fortius igitur injuria mouet homines ad uindictam, quām beneficium ad retributionem. Contraria fermē ratione si in repub. rēs agatur, difficilius erigimus quām prohibemus; nam qui erigit, uni tantum benefacit, paucisq; eius amicis, qui autem prohibet, uideat omnibus conserre, paucis tantū obesse, quōd in rebus dubijs ac incertis, quilibet aliquid spei collocat. Ergo ad prohibendum plures longe inuenies fautores, quām si aliquē coneris euehere. Alios igitur euehere inuidiosum magis, quām oppugnare; sed tamen oppugnare maius odium irritat, quām erigere. Igitur ad solidam potentiam euehere, ac dissimulanter conuenit, ad auram captandā popularem oppugnare. Qui ergo propter se alios oppugnat, ubi uictor euaserit, autoritatem ac potentiam nō solum acquirit magistratu auctus, sed alios oppugnando etiā apud multos gratiam. Nec ulla in re C. Cæsar ideo pertinacior, nam C. Rabirium perduellionis, Q. Catullum de refectione Capitolij accusauit, & pontificatus aduersus duos potētissimos uiros obtinuit. Tertiū quōd quisq; ut fastigium dignitatis ascenderit obseruare debet, ex insidijs ducitur: nam cum uī amplius locus non est, cumq; res ipsa duobio non caret, omnis spes in insidijs collocari solet: alios enim opprimere uel sperare ab alijs oppressos licet, eum qui iam super omnes emineat non licet: quamobrem ad insidiās omnis ratio omneq; consilium uertitur. Memineris autem eius, quod iam in regum administratione diximus, ut beneficia per te, por næ per alios inferātur: Tum ut dissimulatione utaris. nanci a mici dissimulatione patientiæ promptius ineunt officia, iram timētes; inimici contra dissimulata indignatione, sine negocio opprimuntur. Porro præter tyrannos qui rem publicam occuparunt insignes fuere humana sapientia Crassus, Alcibiades, Cicerio, Messala, Demosthenes, Agrippa, Meccenas, alijsq; certe absq; numero, & nunc plures huius sapientiæ studiosos facile inuenias quām sapientes. Calluit eam nō parum Erasmus, nō solum in uita, sed etiam in gloria sibi paranda, uixit enim in ma-

magna mortalium admiratione, & rem suam non leuiter au-
xit. Nempe & qui humanæ incumbunt sapientia, gloriæ magis
sunt audi quām compotes, regibus ipsis exceptis: nam hos nō
unus historiæ sūra infert. Quamobrem multi nephanda ob hoc
& inaudita adorti sunt, ut tyrannos alij trucidarēt, alij ut emo-
lirentur magnifica opera, alij ut uiolentos exitus haberent, au-
derentq; supra uires inter ceteros. Cū Pausanias de iniuria ab
Attalo accepta esset sollicitus, Hermocrates sophista dixit, non
alia uia facilius posse gloriam parari, quām si gloria inclytus
rex occideretur. eoq; dicto incitatum illum patrem Alexandri occidisse. Quod etiam consilium Hieronymo Olgiato Co-
lam pædagogum dedit ferunt: unde ille Galeazium Sfortiæ
obtruncauerit, iam accepta uitiatæ sororis iniuria. Sic Her-
stratus Diana Ephesiae templum combussit, ut posterioribus
seculis tam nephando celebraretur scelere. Alij manus ob hoc
solū sibi intulerunt, uelut Portia Catonis filia, Aria Pætius uxoris,
P. Carienus Philotimus, Cleates tum Chrysippus, & Calanus
Indus, Cleomenesq; Lacedæmoniorum rex, Monyma quoq;
Milesia Mithridatis uxor, aliaq; cum illius sororibus. Sic O-
thryades Spartanus, sic Anchurus Mydae regis filius, & qui se
deuouerunt Bruti, & pro finibus Phœnici Carthaginenses fra-
tres: & T. Iubelius Campanus, & Meles Atheniensis puer. Nō
est multitudo horum recensenda: alij patientia hanc atcupati
sunt gloriam, ut Scæuola & Pompeius: alij fortitudine, ut Atti-
lius Romanus, & Atheniensis Cynegyrus: alij solicita nimis ac
quasi stolida cura, ut Decius iurisconsultus, qui propriam uitæ
scripsit: alij uindicta, alij crudelitate, alij incredibilibus discipli-
nae experimentis. Hinc aliud iubet filium uictorem securi per-
cuti: aliud oculo excæcari. Mira nimis sunt prodigiosæ cupidi-
tatis gloriæ exempla, paupertatis, potentiaz, iræ, gulæ, libidi-
nis. omnia sine discrimine proferuntur, modo spes propagan-
di nominis non desit. Sic Nero etiam inclytis modis eternum si-
bi nomen parare molitus est, occidit matrem, uxores duas, fra-

A. trem,

trem, magistrum, cremauit urbē, saltauit, cantauit, omnia cædibus polluit, transformauit puerum, iniijt inguina deligatorū, consiciebaturq; à Doryphoro. tanta est hæc sitis inanis gloriæ quam non dissimulauit; urbem enim ac menses etiam nomine suo tentauerat defœdere. Sed iam ad institutam rationem reuertamur, ab initio enim illud propositum erat, ut ostenderemus, quibus nam modis humana sapientia potiremur: tum quonam pacto ex illa opes pararemus. Ergo ut à uirtute ac fide diuina, à disciplina et studio, naturalis, sic ab exercitatiōe et rhetoribus ac poetis humana sapientia habetur. palma autem horum Plutarcho dabitur, qui tot excellentium virorum acta in unum contulit, artem, consilium, fortunam, successusq; edocet. Ut nihil ad Græcam calliditatem, nihil ad Romanam audaciam delit, Plinium habes, etiam Cœciliūm ac Dionē, tum Euripidem, Sophoclē, Satyricos iam diximus & Comicos, Horatius ubiq; singularis vir meo iudicio est, Homerum & Virgilium altiora sapientes nō tam utiles existimo. Jurisconsulti omnes in hoc uersantur genere, præcipue Plato: nec tamē Aristo telem in hac causa negligo. Nam Plato callidissimus omnium est, non tamen utilissimus, nisi illi qui aliud sub cortice, aliud credat esse in superficie. Lutianus noster totus in hoc genere est, Plutarchi Moralia sanctiora sunt ac diuiniora, quam ut in hoc genere reponantur. Ad summum illud uidetur sapientia humanae ab alijs generibus discriminem, quod nec cum periculo male agit, nec cum uirtute bene: sed mala quidem sub pietatis & iustitiae umbra, bona uero in avaritiam & ambitionem semper agit ac dirigit. Etenim cum siccarij & manifesti fures legibus sint obnoxij: Iniusti iudices, facinorosi magistratus, perfidi causarū patroni, medici infidi, tutores rapaces, moechi, spoliatores, falsi seplasiarij, artificesq;, in quo illis sunt meliores: nisi quod poena non subiaceat: nam tuto peccatur cum lex nulla prohibet, uel quæ prohibet iam est antiquata, uel deest testis. Sic iudices cum à litigantibus pecuniā extorserint, securius causa

causa diu protracta , alteri temporis commodo, alteri tandem exitu satisfaciunt. cumq; utruncq; expilauerint, uterq; tamen illis gratias habet . neq; enim parum uidetur his temporibus alii quando potuisse iure uincere, Causidici cum aduersa parte pa ciscuntur. Morbos producunt medici pharmaca, ut sic dicam, qui miscent pro preciosis adulterina, uitata exesacq; supponunt: quicquid non impenderint, pro lucro illis praesenti est. Tutores pupillorum res spoliant, atq; ut uno uerbo dicam , admittitur sapienter apud hos , quicquid periculo & infamia uacat, cum ta men sint, qui nec uereantur infamiam. Quid mirum est igitur praesenti exitio? Asclepiadem tamen uoluisse penitus lectos, ui na, balneaq; agris impendere, cum non illorum saluti, sed propriae ambitioni haec nouanda excogitasset. Vbi enim summum artis apicem apud homines obtinueris, quam facile sit ditari nuc intelliges. Eupompus Apellis magister non nisi talento docebat discipulos, sed sunt qui uerius legant , in annos singulos au reos sexcentos, continet talentum, cum absolute profertur: aut igitur aureos quinquaginta pro mercede annua intellige, uel pro singulis discipulis sexcentos . At Raphael Cumanus referit audiuisse a Baldo, dum titulu legis, De vulgari & pupillari substitutione, auspicare tur. In hac sola materia pro consulendo au reos quindecies mille habuisse , scilicet auri taleta uigintiqua z. Maius tamen est Thadegi Florentini Medici exemplu , qui non nisi quinquaginta aureis in singulos dies extra urbem du cebatur. Cumq; ab Honorio quarto pontifice uocatus esset, no prius exiuit, quam de mercede diuorum argenteorum talentorum, id est, aureorum centum in singulos dies pactus esset . In de sanato Pontifice, aureos decies mille dono accepit. Ergo ad diuitias comparandas nulla sapientia humanae comparari pos test: quandoquidem Galenus cum sua subtili dissectione , cum tot pulsuum differentijs, cum tanta librorum multitidine nunquam ad tantam gloriam accessit ; nunquam tot diuitias adeo breui comparavit, quantas barbarus uir, & cuius nunc non di

gnamur scripta uel uidere, nedum legere, hac sapientia meruit. Recte quidem dixi meruit, nam ut naturalis sapientiae premissum est, corporis incolumentas & animi tranquillitas, sic humanae operes ac gloria. Nec tamen in usillissimo quocunq; genere artis, ac exercitationis summam laudem queras, sed uel in nobilissima, uel saltem mediocri. Imo omnis ars cum ad ultimam ascenderit perfectionis opinionem, hoc praestare potest. Nam & tonsor ab Augusto ob artis excellentiam ditatus est. Nec præmio uacauit, qui sine circino circulum exacte describebat. & nunc Principes nostri adeò delitijs gaudent, ut illos dignos magnis præmis ducant, qui mappas in plicas elegantes sciant flectere, aut corollas fabricare curiosius. Ergo nisi prorsus inutile sit, id in quo excellueris, præmium ingens te manet. Nam neq; male mihi uidetur, nec contra hanc rationem, quod ille collineanti cere, nec aberrati scopo modiū ciceris dono dederit. Quorum enim tantum studij collocauerat, ubi nulla utilitas, nulla delectatio esset?

Succedit humanæ sapientiae altera ditandi spes ex foenore, sed foenuis impediunt leges, infamiasq; subsequitur. Sed quid si uis infamia nummis: à legibus cauendum est, eludenda lex in primis. Cambia sic uocant mortua, sicca, fictaç; consurgunt, hypothecæ, uenditiones uianæ, mutua. In his omnibus quanti pluris ascribitur, usuraç; cum forte cōputatur: miroç; ac præstigioso modo detrahitur ex forte antequam nata sit: aliamq; ex alia uelut in muribus Persicis progignunt. Nec unquam feceratorum aut potentia, aut autoritas minima uel mediocris fuit, seu apud Romanos, seu Græcos, seu nostros uelis. Sed nobis res ipsa manet mutato nomine: alij enim mercatores, numularij alij dicuntur. Praestabat forsitan ut multa alia non mutasse in lege antiqua, permittereç; potius, ut besse semisseç; ac triente pro casuum uarietate mutarentur, quam tam enormibus usiris miserorum ciuium profligare patrimonia. Hæc tamen ratio ditandi adeò summa est, ut non ulla regno propinquior

quior; nam plures Principes avos aut patres habuerunt foene-
ratores. Diuitiae enim ut modum excesserint, potestam regno
simillimam efficiunt. Inanes autem sunt omnes artes, si ad fo-
nus pro comparandis diuitiis conferantur: nam talenta qua-
draginta, in annis quadraginta sunt quadraginta milia talen-
ta. nec usura in anno quintam partem sortis aequaliter, que nostro
tempore portio minima foeneratorum est. Quamobrem diuis-
tes ut opulentiores euadant, cōpendiosam hanc ineūt rationē.

Alijs aucupium orborum arridebat, nunc rara quidē auiſ,
nam horum loco pietatis praetextu sacerdotes subintrarunt:
& tamen nostris temporibus non defunt, qui alieno patrimo-
nio turgeant: alijs quidem simplex uoluntas arrisi: alijs cum
adopzione coniuncta. Sed antiquo tempore nihil frequentius,
nam Seneca & Cæcilius, Plinius, & Cicero etiam aduersus Sa-
lustium non parum de hoc gloriatur: atq; hic egregius Stoicus
si Budeo credendum est, hac nobili inuentione, decem ac septē
uillarum dominus factus est. Inde lusus ille frequens Lutiani,
sed ridiculus in Plutone ac Therphione, tum in Zenophante
ac Callidemide. nec illa res tam frequenter arguitur & Satyri-
cis, uel irridetur & Comicis. Sed tamen ut pleraq; alia optime
cedit, non res est uulgaris aucupari, sed magna sapientiae ma-
iorisq; studij, quam unus mihi Horatius satis bene pinxisse ui-
detur, dum dixit:

Sic cui præterea ualidus male filius in re
Praclara sublatuſ aletur: ne manifestum
Coelibis obsequiuim nudet te: leniter in ſpecim
Arrepe officiosus, ut & ſcribare ſecundus
Heres. & ſi quis caſus puerum egerit Horco.
In uacuum uenias, perraro haec alea fallit.
Qui teſtamentum tradet tibi, cunq; legendum
Abnuere, & tabulas & te remouere memento.
Sic tamen, ut limis rapias, quid prima ſecundo
Cæra uelit uerſu ſolus, multisue cohæres

Veloci percurre oculo, plerunq; recocitus

Scriba, ex quinq; uiro corum deludet hiantem.

Sic mihi uidetur obsequium & citra suspicionē sufficere, dum modo recte pes ipse figatur, non sit uiolentum, non captiosum, non fictum, non cum iactantia, non inane. Si careat affinibus, tuncius collocatur tantus labor, multum riuuat conuictus si patiaris. Eadem est ratio, sed facilior caprandonū amicorum. Verum quia de his qui alienis seruitunt dicendum est, simul huic rei quae illi affinis est, tum extremo dītāndi modo satisfaciemus.

Qui sub principum potestate degunt, mores illorū aemula ri consueuere. Sunt autem mores occidentalium principum de litis affluentes. Et si Carolus Philopomenem exhibet, sed adeo corrupta hominū ingenia, corruptaq; leges regnandi, ut potius sua tueatur, quā quodd aliena possit intradere. Itaq; qui sub rege est, & cum rege & cum aulicis debet conuenire, facile est autem cum aulicis conuenire ei, qui cum principe moribus nō dissidet, cum omnes regem aemulentur: est enim uita regis ut Isocrates dicebat, populo exemplaris, quo magis ergo aulicis. Illud satis ab omnibus confessum est, non solum perspectum ea studia uigere in ciuitate, quibus princeps ipse delectatur. Verū Illud aperte noris, nunquam palam principi contradicendum, quod ad existimationem ledendā illius faciat. Nec aperte adulandum uolenti autoritatem suam retinere: mīnorū enim ac scurrarū est; uerum quasi ex transuerso rela uibrare solēt. Offensiones autem in principe sic deuitabis, ut existimes nunquam inultas esse si directe & consulto factæ sint. Igitur etiam qui natura cum principe non conuenit, antequam offensionē incurrat, optimum est ab illo prius dislungi. iræ enim regum maximæ sunt, & implacabiles. Mīmina autem offensio est, quæ proditione caret, nec commodi alterius, sed proprij causa atq; ita obscura, ut penè lateat: sic Cosmas dux Carolum nō offendit, arce alia exadūcata, cum arcem primam Caesar haberet, quod propter populi timorem exstructa uideretur; cumq; con gessisset.

gessisset in illa populi arma, 'populū exarmauit, & tamē aduersus externā uim si ingrueret, parata uidebat. Sic populus dupli
carce, & principis ac Hispanorū metu cōtinebatur. Principi
populus p̄f̄dio erat aduersus externam hostilem potentiam,
nec tamen aliquid contra Cæsarem molitus est, imo carior illi
habitus, quod absq; iniuria tutum se reddidisset. Tollerandum
igitur est a principe, quicquid sine iniuria illius in propriam u-
tilitatem conuertitur. sed hæc principum principibus seruēn-
tium; at priuatis nūbil tutum omnino, nisi quod cum manifesta
principis sit uolūtate. Cumq; uiuendi formę quatuor sint; alijs
enīm bene dicunt, beneq; faciunt; alijs cum bene dicant male fa-
ciunt; rursus alijs cum male dicant bene faciunt; extremi & ma-
le dicunt & male agunt, quorum odiosa est non solum aulicis
& principib; sed omnib; uita. Eorum autem qui bene dicūt
male autem faciunt, uita communis est, & numerus inuinitus.
Dissimulatores enīm cum sint, populū & amicos sic decipiunt.
Qui autem bene dicunt beneq; faciunt, simplices ac uere boni
habentur; sed adeò mores hominum corrupti sunt, ut nec his
apud principes summa sit autoritas; maxima ergo illorū, nam
hūcūq; suspensum te habui, qui alios uituperando ipsi recte &
agunt & consulunt. Duo enīm cum sint autoritatis principia,
male dicere de alijs, & recte agere. multis quidem primum con-
cessum est, paucis hoc extreμū, Arripiūt homines quodcunq;
possunt, tum maxime quod eam emulationem frequenter prin-
cipes amore illorum erga se interpretantur. Scommata etiā
& cauillationes delectant curis distentos, & laboribus fastidi-
tos. Ergo male dicendi studium moderatum, nec quasi uolun-
tarium esse uideatur, nec lepore caret: qui hæc tria seruauerit
ex uituperatione aliorum, etiam si illi principi gratissimi sint, il-
lius nunquam offendam incurret. Sed tamen ingrati suspicionē
caueat, id fieri, si a proprijs benefactorib. abstinuerit. Licet enī
de illis tantum his dicere, qui scurras agunt. At uero in mutua
aulicorū consuetudine sermo blandus, ac ad personas accom-
moda-

modatus serì debet : cum mulierib. de ornatu & pulchritudine: cum diuitiis de agris ac negotijs urbanis: cum magistratibus de administratione , cum tribunis militum de fortitudine: res tamē amatoriaz nostris temporibus ubiq̄ placent , ob regum ipsorum delitias ac mollitiem . Fortes em̄ plures sunt aduersus pericula quam luxuriam . ob id imitandus est aulæ mos , qui pro principis moribus semper estimandus est. Et nunc quantum diligentiam in uerborum lenocinijs posuerunt, ut illorum epistolas facile intelligas, plus habere fuci quam pulchritudinis. Heu miseram conditionem temporū , in quibus expectamus, immo expostulamus uerba compta, animum rudem , lenocinia sermonis, & sententias inanes, spem magnam , euentus infelices, grandia uerba & timidos homines, leporem in dicendo , a trocitatem in agendo . Sed iam extra uallum redeundum quo digressi sumus. Autoritas ipsa in his qui ab alijs reguntur arbitrio rectoris est, ideoq; omni diligentia conandum, ut illius consequaris benevolentiam. at si te ob artem a lat. summum studii exhibēdum, ut in ea præcius uidearis, alios uero contemnas, unde plurimi leniter suos riuales salutant, quasi eos paruifacies, hocq; maioris utilitatis est, quam si uel ex toto contemnant publiceq; maledicant. Nullum enim inuenies ex his , qui alijs seruiunt potenter humilem, sed ut dici solet :

Maxima queq; domus, seruis est plena superbis.

Sunt & qui ob hanc gloriam opera sua uenalia non habeant, sed donare malint quod Regibus ipsis nullo precio digne posse persoluti insinuent, uelut Zeufis qui Pana Archelao regi donauit. Alcmenam autem in tabula Agrigentinis, & Cicerio ut mihi uidetur ea causa nulli, ut refert Plutarchus, operâ suam mercenariam locauit : uerum hæc ut apud principes gloriâ sèpius arguunt artificis, sic apud plebem pleruncq; inutilia, nisi in exercitationis initijs ad auctiupandam gratiam , ut medicorum plebicij & cognitorum aliqui facere solent. At qui secretis intersunt consilijs , gratissimi quicunq; maximas ac dolos apud tyranos

ratos docere norunt: unde pulchrum certamen uisum est inter Ofonium Tigillinum, & Fenium Rufum. hic enim minister voluptatum apud luxuriosissimum Neronem: ille ueneficiorum apud eundem tyrannum: uicit autem gratia Tigillinus perdiditq; Fenium. Vnde nihil apud eos ualidius, quam scelerum gratia, cum multos in uoluptatibus ministros habere posse sperent: ergo caedium, uectigalium, proscriptionum, ueneni autores sunt. apud reges uero potentiaz & gloriae opusq; augendarum. Tribus enim causis tyranni cades & sacrilegia, quae reges non admittunt coguntur exercere. Primo quoniam non fundata dominatione, prius damnant quam leges condiderint. quod & si post leges damnauerint, recenti adhuc promulgatione in gratiam facta tyrannidis uidetur. Quis enim, si uideat in Italia ob inobedientiam palo hominem affigi, non dicat esse tyrannicum? apud Turcas non est, quia diu lex illa uim habet, quam & olim, ut Euripides in Iphigenia in Tauris scribit, Barbari circa Pontum & ipsi obseruabant. Altera causa est, quod tyrannus cum in regno nouus sit, non habet obsequem populum: unde atrocioribus edictis & poenis illum cogitur sub imperio retinere. Quamobrem eos qui primo tempus blicam occupant, sollicitos circa initia esse oportet, donec extinctis his, quibus libertatis memoria adeo iuctuosa est, successores in seruitute nutriti, nihil audeant nouum, nec querant mortali. Vnde non parum ad Romanorum seruitutem contulit, tam longa Augusti uita, quod & Cornelius Tacitus animaduertit, cum nulli a morte Augusti superessent, qui si uel a deo aliquo libertatem essent consecuti, amplecti sciuisserent eam. Vnde cum mortuo Caligula per Chæream forma quedam reipublicæ inducta foret, nec mensem potuit attingere. In parua autem repub. nil prohibet, de nouo tanquam in parua mole instaurari, uelut post Tarquinij exilium: sed in uasta, ubi nec unus uel duopolulum regere possunt, omnino libertas post primam generationem hominum renouari nequit. Tertia causa est quod in